

BÁO CÁO**Kết quả triển khai thực hiện Đề án Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tham gia đảm bảo trật tự an toàn giao thông, giai đoạn 2019 - 2022**

Căn cứ Quyết định số 212-QĐ/TWĐTN-ĐKTHTN, ngày 14/3/2019 của Ban Chấp hành Trung ương Đoàn về việc ban hành Đề án “Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tham gia đảm bảo trật tự an toàn giao thông giai đoạn 2019 - 2022” (sau đây viết tắt là Đề án), Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn Cao Bằng báo cáo kết quả triển khai thực hiện Đề án như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN:

Căn cứ nội dung Đề án “Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tham gia đảm bảo trật tự an toàn giao thông giai đoạn 2019 -2022” của Ban Chấp hành Trung ương Đoàn, Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn đã chỉ đạo triển khai thực hiện các hoạt động đoàn thanh niên tham gia giữ gìn trật tự an toàn giao thông (ATGT) trong Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi hằng năm; ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức các hoạt động, tuyên truyền và vận động đoàn viên, thanh thiếu nhi tham gia các cuộc thi về văn hóa, an toàn giao thông các cấp, cụ thể:

- Kế hoạch số 122-KH/TĐTN-BTH, ngày 27/8/2019 về Kế hoạch tổ chức Ngày hội “Thanh niên với văn hóa giao thông” năm 2019;.

- Công văn số 702-CV/TĐTĐ-BTH, ngày 29/8/2019 về việc tuyên truyền đảm bảo trật tự ATGT và tham dự Liên hoan phim toàn quốc về ATGT năm 2019.

- Công văn số 10-CV/UBH, ngày 05/11/2019 về việc Hướng ứng cuộc thi Thanh niên với văn hóa giao thông năm 2019.

- Kế hoạch số 133 -KH/TĐTN-BTH, ngày 23/12/2019 về triển khai thực hiện Đề án “Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tham gia đảm bảo trật tự an toàn giao thông giai đoạn 2019 - 2022”

- Công văn số 842 -CV/TĐTN-BTH, ngày 20/01/2020 về việc đảm bảo trật tự An toàn giao thông trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.

- Kế hoạch số 199-KH/TĐTN-BTH, ngày 21/01/2021 về việc Đoàn thanh niên tham gia các hoạt động đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2021.

- Công văn số 1675-CV/TĐTN-BTH, ngày 09/11/2021 về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông năm 2021.

- Công văn số 1685-CV/TĐTN-BTH, ngày 17/11/2021 về tham gia cuộc thi Thanh niên với văn hóa giao thông năm 2021.

- Công văn số 1731-CV/TĐTN-BTH, ngày 28/12/2021 về việc triển khai các hoạt động đảm bảo trật tự ATGT trong dịp Tết dương lịch, Tết Nguyên đán Nhâm Dần và Lễ hội Xuân năm 2022.

- Công văn số 1764-CV/TĐTN-BTH, ngày 25/01/2022 về việc thực hiện nhiệm vụ tham gia bảo đảm trật tự ATGT năm 2022.

- Công văn số 1913-CV/TĐTN-BTH, ngày 20/6/2022 về việc triển khai cuộc thi trực tuyến tìm hiểu kiến thức về ATGT và cuộc thi “Ý tưởng ứng dụng các giải pháp công nghệ đảm bảo trật tự, ATGT” năm 2022,...

Các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc đã chủ động xây dựng kế hoạch, tổ chức các hoạt động tại đơn vị linh hoạt, phù hợp dựa trên sự chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn và tình hình thực tiễn tại đơn vị. Hằng năm, Đoàn thanh niên tỉnh, các huyện, thành Đoàn chủ động phối hợp với Ban ATGT các cấp tổ chức Lễ ra quân năm ATGT theo chủ đề năm, các hoạt động hưởng ứng tháng cao điểm về ATGT, ngày Pháp luật Việt Nam.

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục

Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn đã chỉ đạo các cơ sở Đoàn trong toàn tỉnh đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về ATGT trong đoàn viên, thanh thiếu nhi, đặc biệt là tuyên truyền thực hiện ATGT trong dịp tết Nguyên Đán, dịp nghỉ lễ 30/4, 1/5, 2/9 để đảm bảo có các ngày nghỉ lễ an toàn, lành mạnh qua các buổi sinh hoạt chi đoàn, chi hội, chi đội, sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt hè, các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội, hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật, tháng cao điểm về ATGT, ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân vì tai nạn giao thông... Qua đó góp phần nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của đoàn viên thanh niên, học sinh, sinh viên trong tham gia giao thông. Trong giai đoạn 2019 - 2022, các cấp bộ Đoàn, Hội, Đội trong toàn tỉnh đã tổ chức tuyên truyền được **1.780** hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, trong đó có lồng ghép về tuyên truyền an toàn giao thông cho hơn **120.525** lượt cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi; phát được **540** cảm nang phòng, chống tai nạn xe máy, lái xe mô tô, xe gắn máy an toàn, phòng chống tai nạn giao thông do uống rượu bia; **3.260** tờ rơi tuyên truyền về một số quy định của pháp luật đối với người điều khiển phương tiện sử dụng rượu, bia; sổ tay đảm bảo an toàn giao thông nông thôn, Nghị định số 46/2016 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt; , hỏi – đáp về Luật giao thông đường bộ và giải đáp một số tình huống an toàn giao thông... cho cán bộ, đoàn viên, hội viên, thanh thiếu niên trong tỉnh tập trung vào các câu lạc bộ, mô hình, các xã điểm xây dựng nông thôn mới của các huyện làm tài liệu tuyên truyền, sinh hoạt chi đoàn, chi hội góp phần nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm của cán bộ, đoàn viên, hội viên thanh niên trong tham gia chấp hành các Luật an toàn giao thông đường bộ.

Hưởng ứng Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông hằng năm, 100% các Đoàn trường và Liên đội đã tổ chức truyền thông về hoạt động, các thông điệp, khẩu hiệu tuyên truyền trên bản tin phát thanh của

trường; tham mưu cho Ban giám hiệu tổ chức phút tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông vào Lễ chào cờ sáng thứ hai đầu tuần.

Nhằm giúp cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên về An toàn giao thông là bí thư, phó bí thư đoàn cơ sở, bí thư chi đoàn nắm vững các quy định mới của Chính phủ về lĩnh vực Giao thông, Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn đã phối hợp với Trường chính trị Hoàng Đình Giông tổ chức các lớp tập huấn cho Cán bộ Đoàn cơ sở hằng năm, trong đó có nội dung công tác tuyên truyền ATGT.

2. *Đẩy mạnh thực hiện Cuộc vận động “Thanh niên với văn hóa giao thông”*

Nhằm nâng cao ý thức tham gia giao thông của đoàn viên, thanh niên, các cấp bộ Đoàn trong toàn tỉnh đã triển khai thực hiện có hiệu quả cuộc vận động “*Thanh niên với văn hóa giao thông*” thông qua “*Ngày hội thanh niên với văn hóa giao thông*” hưởng ứng tháng cao điểm ATGT, tuyên truyền nâng cao nhận thức cho đoàn viên, thanh thiếu niên và học sinh về văn hóa giao thông dưới nhiều hình thức và nội dung phong phú: tổ chức thi Rung chuông vàng, các tiểu phẩm tuyên truyền; diễu hành, cổ động tuyên truyền nâng cao nhận thức về ATGT; hướng dẫn lái xe an toàn, đội mũ bảo hiểm đúng cách và chọn mũ bảo hiểm đảm bảo chất lượng. Các hoạt động đã thu hút **38.976** đoàn viên, học sinh, sinh viên tại các trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX, trường CĐSP Cao Bằng tham gia.

Cấp tỉnh phối hợp với Ban An toàn giao thông tổ chức thành công Ngày hội thanh niên với văn hóa giao thông năm 2019 tại trường THPT Trùng Khánh. Tại ngày hội, Ban tổ chức đã tập huấn, tuyên truyền nâng cao nhận thức cho đoàn viên, thanh thiếu niên và học sinh về văn hóa giao thông; tổ chức thi Rung chuông vàng cho **700** đoàn viên thanh niên, học sinh. Tổ chức diễu hành, cổ động tuyên truyền nâng cao nhận thức cho đoàn viên, thanh thiếu niên và học sinh hưởng ứng tháng cao điểm An toàn giao thông – tháng 9 với sự tham gia của **60** đoàn viên thanh niên. Ra mắt Câu lạc bộ Thanh niên tình nguyện tham gia xử lý tình huống bất thường của giao thông tại địa phương gồm **15** thanh niên và hỗ trợ kinh phí hoạt động ban đầu 5.000.000đ.

Các cơ sở Đoàn, Hội trong toàn tỉnh thực hiện cho các đơn vị trực thuộc, đoàn viên, thanh niên ký cam kết thực hiện An toàn giao thông tại Hội nghị tổng kết, Hội nghị ký giao ước thi đua, các buổi sinh hoạt chi đoàn đầu năm; các cơ sở Đoàn, Đội trong trường học tổ chức cho học sinh ký cam kết vào đầu năm học, ngày hội “*Thanh niên với văn hóa giao thông*”; đưa nội dung chấp hành thực hiện luật về ATGT của đoàn viên là một trong những tiêu chí đánh giá phân loại đoàn viên cuối năm. Duy trì hiệu quả các chuyên trang, chuyên mục về cuộc vận động “*thanh niên với văn hóa giao thông*” trên các phương tiện truyền thông, trang mạng xã hội của đơn vị. Đồng thời, vận động đoàn viên, thanh niên của đơn vị tham gia hiệu quả cuộc thi Thanh niên với văn hóa giao thông do Trung ương Đoàn, Ủy ban An toàn Giao thông Quốc gia, Trung ương Hội LHTN Việt Nam phối hợp với công ty Honda Việt Nam tổ chức hằng năm. Kết quả năm 2019 có 01 thí sinh đạt giải ba, năm 2020 có 01 thí sinh đạt giải nhì.

3. Nhân rộng các mô hình, công trình, phần việc của thanh thiếu nhi tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông

Toàn tỉnh xây dựng và duy trì hiệu quả 223 tuyến đường thanh niên tự quản, tuyến đường Đoàn thanh niên phối hợp với Hội Phụ nữ, Nông dân tự quản; tuyến đường văn minh đô thị với các hoạt động tu sửa, tổng vệ sinh, thu gom rác thải, phát quang các tuyến đường giao thông thôn, xóm, giao thông nội đồng, chặt tỉa cành cây che khuất tầm nhìn dọc các tuyến đường... góp phần đảm bảo giao thông thông suốt, không bị hạn chế tầm nhìn, tạo môi trường giao thông thuận lợi, an toàn. Kết quả toàn tỉnh đã tu sửa, tổng vệ sinh, phát quang được hơn **260km**, làm mới **128km** đường giao thông, thực hiện **51 km** thấp sáng đường giao thông nông thôn.

Chỉ đạo các huyện, thành Đoàn, Hội đồng Đội các huyện, thành phố đẩy mạnh hoạt động các công trường an toàn giao thông trên địa bàn. Toàn tỉnh đã xây dựng và duy trì **149** mô hình công trường “An toàn giao thông” gắn với hoạt động của đội thanh niên tình nguyện, đội cờ đỏ tại các trường học trong việc tuyên truyền học sinh, phụ huynh chấp hành luật giao thông góp phần giảm thiểu tình trạng ùn tắc giao thông công trường vào các giờ cao điểm và tình trạng vi phạm luật giao thông của học sinh.

4. Thành lập, duy trì và đẩy mạnh các hoạt động của các đội Thanh niên tình nguyện, đội Thanh niên xung kích tham gia sơ cứu, ứng cứu nhanh tại nạn giao thông

Các cấp bộ Đoàn trong toàn tỉnh tích cực hưởng ứng tổ chức các hoạt động vui xuân đón tết hiệu quả, đảm bảo an toàn, tiết kiệm. Đoàn viên thanh niên lực lượng Công an, Quân sự, Biên Phòng triển khai thực hiện công tác đảm bảo trật tự An toàn giao thông, trật tự an ninh - an toàn xã hội, công tác chuyên môn nghiệp vụ theo từng nhiệm vụ đặc thù của đơn vị đảm bảo trước, trong và sau tết tiêu biểu: đoàn viên thanh niên Biên phòng tăng cường tuần tra, kiểm soát chặt chẽ người và phương tiện qua lại biên giới, đảm bảo an ninh trật tự ở khu vực biên giới. Đoàn viên thanh niên Công an đơn vị cảnh sát giao thông tăng cường tuần tra, kiểm soát, bám chốt, bám đường, kiểm tra nồng độ cồn, không để xảy ra tình trạng ùn tắc giao thông, hạn chế thấp nhất tai nạn giao thông. Các đơn vị nghiệp vụ khác nắm bắt tình hình tội phạm, quản lý các đối tượng theo từng nhiệm vụ của đơn vị. Đoàn viên thanh niên các xã, phường, thị trấn thành lập các đội hình thanh niên tình nguyện phối hợp với lực lượng giao thông, công an xã, phường ra quân đảm bảo an ninh trật tự, ATGT tại các chợ phiên, chợ Tết, ngày lễ 30/4, 1/5, 2/9,...

Hiện toàn tỉnh duy trì mô hình Câu lạc bộ Thanh niên tuyên truyền pháp luật tại 11/11 đơn vị thường xuyên tổ chức các hoạt động tuyên về pháp luật trong đó có tuyên truyền các nội dung về Luật an toàn giao thông; 15 Đội hình thanh niên tình nguyện sơ cấp cứu tai nạn giao thông với 254 đoàn viên, thanh niên tham gia luôn sẵn sàng tham gia giúp lực lượng chức năng giải quyết các vụ tai nạn giao thông; giúp đỡ người bị tai nạn giao thông; tham gia bảo đảm an ATGT tại các xã, phường, thị trấn.

Trong Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè hằng năm, các cơ sở Đoàn tiếp tục đẩy mạnh triển khai các đội thanh niên tình nguyện tham gia đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn. Tiêu biểu: Từ ngày 01/6 – 16/6/2021, Thành Đoàn Cao Bằng đã phối hợp Công an Thành phố và UBND phường Hợp Giang với ra quân triển khai thí điểm Đề án giao thông một chiều trên 4 tuyến đường thuộc phường Hợp Giang, thành phố Cao Bằng với các hoạt động tuyên truyền, hướng dẫn, giúp người tham gia giao thông biết và chấp hành các quy định về đường một chiều và các biển báo giao thông. Trong Chương trình tiếp sức mùa thi, các đơn vị đã linh động thành lập các đội hình tình nguyện tham gia hỗ trợ an toàn giao thông thực hiện các hoạt động phân luồng giao thông tại các điểm thi, tham gia các chốt trực giao thông tại những nơi dễ xảy ra ùn tắc giao thông khi có đông lượt người đi lại, hỗ trợ đưa đón thí sinh khó khăn về phương tiện từ nơi trọ đến điểm thi và ngược lại, sẵn sàng hỗ trợ thí sinh xử lý tình huống phát sinh, đảm bảo giao thông luôn được thông suốt, không xảy ra ách tắc, tai nạn giao thông, các thí sinh đến điểm thi đảm bảo giờ thi.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Mặt đạt được và nguyên nhân:

Công tác Đoàn tham gia thực hiện giữ gìn ATGT trong những năm qua đã được các cấp bộ Đoàn trong tỉnh phối hợp Ban ATGT các cấp triển khai thực hiện đạt hiệu quả cao, với nhiều hình thức tổ chức phong phú, đa dạng, nhiều biện pháp được thực hiện một cách đồng bộ, đi vào chiều sâu, đạt chất lượng. Qua đó, góp phần làm cho đoàn viên thanh niên và quần chúng nhân dân nâng cao nhận thức chấp hành các Luật về ATGT khi tham gia giao thông, tỷ lệ người dân, thanh thiếu nhi chấp hành đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông bằng xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện tăng, góp phần giảm thiểu thương vong tai nạn giao thông do không đội mũ bảo hiểm.

*** Nguyên nhân**

- Được sự quan tâm của các cấp ủy Đảng và sự hỗ trợ kịp thời của chính quyền địa phương các cấp.

- Các cấp bộ Đoàn luôn xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm thường xuyên, từ đó có sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ với các ngành có liên quan; thường xuyên đôn đốc, kiểm tra trong việc tham gia giữ gìn trật tự ATGT, chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể phù hợp với địa phương, đơn vị, triển khai sâu rộng đến từng đoàn viên thanh niên và tổ chức các hoạt động tuyên truyền về trật tự an toàn toàn giao thông. Duy trì hiệu quả các mô hình tham gia giữ gìn trật tự ATGT.

2. Tồn tại hạn chế và nguyên nhân:

*** Hạn chế**

- Hoạt động tuyên truyền ATGT chưa thường xuyên, liên tục; chưa triển khai nhiều giải pháp, mô hình mới tại cơ sở.

- Tài liệu phục vụ công tác tuyên truyền còn thiếu.

- Một số thanh niên và một số bộ phận quần chúng nhân dân ý thức chưa cao trong việc chấp hành luật lệ An toàn giao thông. Tình trạng thanh niên, học sinh chưa đủ tuổi điều khiển mô tô, xe máy, vi phạm quy tắc giao thông, tai nạn giao thông liên quan đến thanh thiếu niên vẫn diễn ra.

*** Nguyên nhân của hạn chế**

- Kinh phí phục vụ cho công tác tuyên truyền giữ gìn trật tự ATGT của Đoàn thanh niên chưa đảm bảo; hình ảnh trực quan tuyên truyền ở một số nơi còn hạn chế, chưa tác động trực tiếp đến ý thức của đoàn viên thanh niên, hình thức tuyên truyền chưa thực sự sát với từng đối tượng.

- Trình độ nhận thức của phụ huynh học sinh, học sinh còn hạn chế, nhất là ở vùng sâu, vùng xa.

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ:

Trân trọng đề nghị Trung ương Đoàn phối hợp với Ủy ban An toàn giao thông quốc gia chỉ đạo Ban An toàn giao thông các cấp phối hợp với tổ chức Đoàn, Đội trong thực hiện công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông. Cung cấp các tài liệu tuyên truyền đa dạng hơn; tạo điều kiện hỗ trợ kinh phí, báo cáo viên cho Đoàn thanh niên trong tổ chức các hoạt động.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai Đề án “Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tham gia đảm bảo trật tự an toàn giao thông giai đoạn 2019 -2022” của Ban thường vụ Tỉnh Đoàn Cao Bằng ./.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương Đoàn;
- Ban ĐKHTN TWĐ;
- Thường trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Sở Giao thông vận tải;
- Ban ATGT tỉnh;
- Các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc;
- Lưu VT, BTH.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Tô Phương Chi